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Úvod

První kontakt s novorozencem bývá pro rodiče nezapomenutelnou událostí

v ţivotě. Matka a otec se dostávají do situace rodičů, která je pro ně jedinečná.

Maminky mohou napadat otázky, zda se budou umět o dítko správně starat,

především pokud se jedná o první miminko. Mají strach z toho, aby neudělaly

něco špatně nebo nezanedbaly péči. Některých dotazů se mohou například bát,

aby nevyzněly hloupě. Je proto důleţitá řádná edukace jiţ v porodnici a následně

u dětského lékaře.

Práce bude dělena na dvě části (teoretickou a praktickou). Nejprve bude

popsáno, jak vypadá fyziologický novorozenec po porodu a jeho následné

ošetření. Tyto úkony jsou v rukou odborného personálu. Poté nastává role rodičů,

kteří si musí osvojit postupy či techniky v péči o dítě. Zdravotní sestry matkám

v porodnici sdělují informace, jak správně provádět hygienu dítěte nebo jak

manipulovat s malým novorozencem. Vzhledem k tomu, ţe to jsou jedny

z rizikových situací, kdy můţe dojít k pádu dítěte, správné postupy budou

popsány v teoretické části. K novorozenci patří neodmyslitelně kojení, při kterém

je dobré znát základní informace, proto bych toto téma také zmínila v teoretické

části.

V praktické části vytvořím edukační plakát, který bude výstupem

bakalářské práce. Určen by měl být nejen matkám leţícím na novorozeneckých

odděleních, ale i návštěvám. Měl by nám ukázat základní kroky, jak nejlépe

zajistit bezpečí dítěte. Ačkoliv jsou informace matkám sdělovány personálem,

myslím si, ţe nešťastným událostem můţeme předejít především neustálým

připomínáním.
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1 Péče o novorozence

Abychom zajistili optimální adaptaci novorozence na nové prostředí,

je nutné o něj správně pečovat. Následující kapitoly nás seznámí s novorozencem

a zásadami péče o něj.

1.1 Novorozenecké období

První období ţivota nazýváme prenatální, které probíhá od početí

do porodu. Druhé datujeme od narození do 28. dne ţivota, nazývá se

novorozenecké či neonatální. Existuje ještě pojem ,,uţší novorozenecké období“,

které končí uţ 7. dnem ţivota. Nejdůleţitější roli v prvních 28 dnech ţivota hraje

prvních 10 minut po narození, 2 hodiny po porodu a ukončený 7. den ţivota, kdy

uţ by mělo být dítě adaptováno. Tento úsek ţivota představuje rizika především

v moţnosti porodního poranění, poruchy adaptace na nové prostředí, vrozené

vývojové vady, atd. (Klíma et.al., 2016)

1.2 Klasifikace novorozence

Zralost novorozence lze určit podle gestačního stáří. Rozlišujeme

3 kategorie. Děti narozené v termínu tj. 37. týden těhotenství + 0 dní až 41.

týden těhotenství + 6 dní. Novorozenci, kteří se narodí nedonošené, tzn. do 36.

týden těhotenství + 6 dní. Poslední skupinu představují novorozenci přenášené,

narozené 42. týden těhotenství + 0 dní a víc.

Další moţnost dělení je v závislosti na porodní hmotnosti – extrémně

nízká (˂1000g), velmi nízká (˂1500g), nízká (˂2500g), makrozomní (˃4500g).

Optimální hmotnost představuje kategorie normální hmotnosti (2500g – 4499g).

Třetí klasifikace závisí na vztahu dvou jmenovaných parametrů, určení

popisuje Tab. 1. Pro hodnocení se pouţívají percentilové tabulky. Pokud hmotnost

odpovídá gestačnímu stáří, dítě se pohybuje v percentilu od 10. do 90. – mluvíme

o eutrofickém novorozenci. (Dort, Dortová, Jehlička, 2018)
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Tab. 1 Klasifikace novorozenců (Slezáková et.al., 2011)

Novorozenec

Hypotrofický

(pod

5. percentilem)

Eutrofický

(mezi 5-95.

percentilem)

Hypertrofický

(nad 95.

percentilem)

Méně neţ 38

týdnů

předčasně

narozený

(nedonošený)

hypotrofický

nedonošený

eutrofický

nedonošený

hypertrofický

38. – 42. týden

hypotroficky

narozený v

termínu

eutrofický

narozený

v termínu

hypertrofický

narozený

v termínu

Více neţ 42 týdnů
přenášený

hypotrofický

přenášený

eutrofický

přenášený

hypertrofický

Fyziologické funkce značí podstatnou rozdílnost oproti dospělému

člověku. Srdeční akce se u novorozenců pohybuje okolo 100 – 160 tepů

za minutu, dýchání mezi 30 aţ 60 dechů za minutu. (Mojţíšová, 2008)

Následně popsané postupy se věnují pouze péči o donošeného

fyziologického novorozence, nikoliv patologického.

1.3 Ošetření po narození

Většinou se ihned po porození přikládá dítě na holý hrudník matky,

probíhá tzv. bonding, ne vţdy to však umoţní zdravotní stav a záleţí velmi

na zvyklostech oddělení. Novorozenec se nechává na matce nahý, ale přikrytý.

Během této chvíle lékař provádí také taktilní stimulaci ve formě osušení, tření

chodidel a zad.

Ošetření novorozence probíhá na porodním či novorozeneckém boxu.

Jeden z nejdůleţitějších úkolů personálu je zajistit tepelný komfort dítěte. Musíme

zabránit tepelným ztrátám novorozence. Ideální teplota prostředí by měla být

24 – 26 ˚C. (Moravcová, Petrţílková, 2018)

Důvodů proč zajistit vyšší teplotu okolí je několik. Novorozenci mívají

problém s termoregulací, protoţe jejich tělesný povrch je aţ trojnásobně větší
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vzhledem k tělesné hmotnosti, oproti dospělému. Dále mají tenkou vrstvu

podkoţního tuku a nejsou schopni tvořit teplo svalovým třením. Proto je nutné

po osušení zabalit dítě co nejdříve do peřinky a dát čepičku na hlavu. (Straňák,

Černá, Šaňáková, 2015)

Novorozence je nutné správně identifikovat. Dle nařízení České

neonatologické společnosti by se měl pouţívat speciální nerozpojitelný plastový

náramek na zápěstí ručičky nebo kotník noţičky. Náramek musí být dostatečně

těsný, protoţe po porodu dochází k hmotnostnímu úbytku a tím zmenšení obvodu

končetiny. Naopak je zase nutné myslet na to, aby docházelo k dostatečnému

prokrvení nohy nebo ruky a aby náramek nějakým způsobem nepoškozoval kůţi.

Označení musí obsahovat jméno a příjmení dítěte, číslo porodu, datum narození

(hodiny + minuty), pohlaví dítěte a jméno matky. Pro větší bezpečnost

se doporučuje popsat hrudník a stehno dítěte, které se provádí 0,5% vodným

roztokem gentiánové violeti na kůţi. Vzhledem k moţnosti poleptání kůţe, je

,,barva na novorozence“ nevhodná. (Paulová, 2013)

Jako prevence novorozenecké konjunktivitidy se provádí vykapání

spojivkového vaku pomocí Ophthalmo-Septonexu. Jinými slovy se prevence

nazývá kredeizace, podle Karla Sigmunda Franze Credého, který zjistil, ţe zánět

spojivek, který vyvolá Neisseria gonorrhoeae, způsobuje slepotu. (Pánek, 2013)

Dalším důleţitým úkolem sestry je ošetření pupečního pahýlu. O tomto

tématu se vedou stále rozsáhlé diskuze, kdy pupečník přerušit. Fendrychová

(2011, 121) po prostudování historie a současné literatury uvádí, ţe ,,I v současné

době porodníci a porodní asistentky přerušují pupeční pahýl již v okamžiku, kdy

se dítě poprvé nadechne … přestože Evropská rada pro resuscitaci v roce 2010

doporučila u fyziologických novorozenců počkat ,,alespoň jednu minutu“

po ukončeném porodu.“. Pozdější podvaz pupečníku u donošených novorozenců

zajistí zásoby ţeleza do 3 – 6 měsíců věku. Další výhoda je v tom, ţe předchází

časné i pozdní anemizaci. (Liška, 2012)

Pupeční pahýl se podváţe prádlovou gumou nebo umělohmotnou svorkou.

První ošetření spočívá v dezinfekci a následném překrytí mulovým čtvercem.

Dále je nutná pravidelná kontrola z důvodu moţnosti krvácení. (Saxlová, 2008)
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Americká Asociace porodních asistentek a neonatálních sester (2007)

se shodla na názoru, ţe pahýl se má následně omývat pouze v případě znečištění,

a to vodou nebo mýdlem s neutrálním pH. Nové výzkumy předkládají, ţe nejlepší


[…]


části lůžka. V poporodním období se vaše tělo čistí. Očistky jsou pro miminko

potenciálně infekční.“ Platí to především pro období v porodnici a šestinedělí.

Ţena by měla dodrţovat správné hygienické návyky. Důleţité je poučit matku

také v častém a důkladném mytí rukou, kterými se dotýká miminka.

2.6.5 U kojení se děťátku plně věnujeme

V teoretické části jsem shrnula důleţitost, techniku, fyziologii a pozice

kojení. Ovšem častých praktických chyb, kterých se matky dopouští, jsem

si mohla všimnout aţ během stáţe na novorozeneckém oddělení. Přikládání dítěte

k prsu, především v začátcích, vyţaduje spoustu trpělivosti. V porodnici je kojení

jedním z nejvíce řešených témat. Jednou z vět, které sestra říká během edukace

v kojení je: ,,Kojení znamená pro maminku a miminko jedinečný prožitek, proto

je důležité mu věnovat náležitou pozornost. V průběhu kojení je nutné na miminko

dobře vidět a v noci si na kojení rozsvítit malé světýlko. Během této chvíle není

vhodné používat mobil, ale plně se na děťátko soustředit.“ Často jsme svědci

toho, ţe následkem poporodní únavy a ,,nekonečného“ kojení, matka během

krmení usíná. Vzhledem k tomu, ţe kojení ze začátku probíhá nejčastěji v posteli,

naráţíme zde i na jmenovaný třetí bod – s miminkem nespíme v posteli.

Podstatnou informací je také zmínka o rozsvícení v noci. Matky jako častý

důvod nerozsvícení uvádí obavu z rušení spolupacientů. Stačí pouţít pouze malou

lampičku u postele. Rizik při kojení a manipulace s dítětem po tmě můţe být

logicky mnoho.

V dnešní době se také setkáváme s tím, ţe matky si chvíli u kojení krátí

pouţíváním mobilu. Tento špatný návyk není dobrý nejen z důvodu nesoustředění

se na dítě, ale také proto, ţe na mobilu se nachází spousty bakterií. Tou samou

rukou poté matka šahá třeba do úst dítěte nebo na bradavky. Vystavujme tím tedy

malé novorozeně riziku infekce.

38

2.6.6 Správné a pevné držení dítěte

Naučit matku, jak manipulovat s dítětem, je také úkol sestry. Důleţitá

je řádná ukázka a podpora v tom, aby se matky zbavily strachu. První obrázek

nám ukazuje správný úchop při ,,Přenášení“. Jedna ruka se soustředí na oblast

hlavy, krku a částečně zad – nesmí dojít k záklonu hlavy. Palcem a ukazováčkem

podpíráme hlavu, prostředníčkem krk a prsteníčkem s malíčkem záda. Druhou

rukou pevně uchopíme stehýnko novorozence. Palec máme na vnitřní straně

stehna.

Druhým obrázkem je poloha miminka ,,Po kojení“. Zde dochází k neshodě

s uvedenou literaturou v teoretické části. Svislá poloha dítěte v knihách není

vůbec doporučována. Během praxe jsem však poznala, ţe tuto polohu odborný

personál matky učí a po kojení ji doporučují. Konzultovala jsem to s lékaři

na pracovišti a ti polohu také doporučují. Po dohodě s odbornou konzultantkou,

která byla jednoznačně pro, jsem proto tento obrázek do plakátu vloţila.

2.6.7 Polohy vhodné k prevenci kojeneckých kolik

V posledních dvou bublinách jsou znázorněny dvě polohy, které mohou

miminkům pomoci od bolestí při kojeneckých kolikách. Ačkoliv se v teoretické

části o kolikách nezmiňuji, konzultantka mi doporučila na toto upozornit. Často se

totiţ setkává s tím, ţe maminky nevědí, jak dítě uchopit, pokud pláče z důvodu

bolesti. Sestry při edukaci o manipulaci na tyto dvě polohy také upozorňují.

Zdůrazňují, ţe se nemusí matky obávat, ţe by miminku mohly tímto drţením něco

způsobit. ,,Tygřík“, který byl jiţ zmíněn v kapitole Chování a nošení dítěte jako

vhodná poloha k odříhnutí, pomáhá i k prevenci kojeneckých kolik. Důleţité je

dodrţet správný úchop, který je vyobrazen.

Druhý obrázek je tzv. ,,Klubíčkování“. Při ukázce během edukace

o manipulaci jsem si všimla, ţe se opravdu mnohdy matky zaleknou toho, jak

sestra malé miminko drţí. Během tohoto drţení miminka právě často přestávají

plakat a matky tak tímto způsobem mohou vidět, jak poloha miminku pomáhá.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit edukační plakát pro rodiče, který

bude pouţitelný na novorozeneckých odděleních nemocnic. Po prostudování

odborné literatury jsem v teoretické části práce popsala péči o novorozence.

Snahou bylo představit novorozenecké období a s ním spojené činnosti, které by

měli rodiče provádět co nejbezpečněji.

Po absolvování stáţe v nemocnici v rámci studia jsem načerpala další

důleţité poznatky, které jsou důleţité v péči o novorozence. Díky propojení

teoretických zdrojů a praktické zkušenosti jsem si upevnila informace, které mi

pomohly sestavit plakát.

Vytvořený edukační plakát je určen především matkám, které se učí

pečovat o své dítě nebo ještě nemají povědomí o důleţitosti dodrţování

bezpečnosti u dítěte. Vzhledem k tomu, ţe následky zanedbání mohou být

tragické, je velmi důleţité směřovat pozornost právě na tuto problematiku. Plakát

mohou mít matky na novorozeneckých odděleních stále na očích a pomůţeme

tímto způsobem předejít nešťastným událostem.

Příloha č. 2 obsahuje náhled edukačního plakátu a vytisknut je ve formátu

A1.
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