UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Barbora Dopitová
Datum narození: 16.04.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Edukační plakát pro rodiče – bezpečná péče o novorozence

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Petra Sedlářová
Oponent(i): Mgr. Jaroslava Saxlová

Datum obhajoby : 21.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.